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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj mobilní aplikace pro schvalování dokumentů

pomocí nástroje Xamarin. Popisuje základní pojmy ve vztahu k webovým službám a

architekturu REST, její základní rysy, výhody a nevýhody. Představuje analýzu a návrh

nových informačních systémů a s tím spojený vývoj výsledných aplikací.
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ANNOTATION

Title: Development of mobile application for approval of documents in the

Xamarin

Bachelor’s thesis is focused on development of the mobile application for the

approval of documents by Xamarin tool. The thesis describes basic notions in the

relationship with web services and REST architecture – basic features, advantages and

disadvantages. Representing the analysis and new information systems proposal, the thesis

shows development of the resulting applications.
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1. Úvod

Každá organizace s větším počtem zaměstnanců jistě vlastní několik informačních

systémů, ve kterých její zaměstnanci pracují. Může se jednat např. o systémy pro správu

dovolených, cestovních příkazů, požadavků, dále nákup nových položek, plán dovolených,

zápis výkazů aj. Obecně můžeme pojmenovat tyto záznamy jako „dokument“. Zaměstnanec

pak může schvalovat různé fáze životního cyklu dokumentu, který se může měnit podle jeho

typu. Cestovní příkazy a dovolené většinou může schválit vedoucí zaměstnanec, zatímco

plán dovolených může mít složitější životní cyklus, kde bude vyžadováno schválení

vedoucím a následně zaměstnancem z marketingu. Při nákupu nové věci je naopak nutné mít

schválení z účtárny. Takovýchto dokumentů může být za den vygenerováno velké množství

a až na výjimky je žádoucí, aby byly schváleny v co nejkratší době. Může však nastat situace,

kdy schvalovatel nemůže být přístupný na služebním počítači např. z důvodu služební cesty.

V tu chvíli není od věci využít zařízení, které většinou nosíme vždy u sebe – mobilní telefon.

Můžeme tedy uvažovat o využití mobilního telefonu ke schvalování dokumentů a

vytvořit tak mobilní aplikaci, ze které je možné schvalovat různé typy dokumentů bez

nutnosti nosit s sebou velký a neskladný notebook. K tomuto účelu bude nutné vytvořit

mobilní aplikaci a webové API, které bude komunikovat s touto aplikací a sdružovat interní

informační systémy do jednoho místa.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci pro operační systém Android

pomocí nástroje Xamarin a webové API založené na frameworku .NET s podporou

webových služeb na architektuře REST. V první části bakalářské práce je popsán nástroj

Xamarin pro tvorbu mobilních/wear aplikací a jeho hlavní výhoda sdílení kódu. Následně si

detailněji popíšeme architekturu webových služeb nazývanou REST architektura – princip,

na kterém je založena, její hlavní rysy a v neposlední řadě i výhody a nevýhody.

V další části bakalářské práce si představíme systém Android a nativní aplikace.

Popíšeme si nejdůležitější pojmy při vývoji nativních aplikací, životní cyklus aplikace a její

stavy. Následně přejdeme z teoretické části do praktické, kde se v první části se dozvíme,

jak bychom měli postupovat při návrhu informačního systému. Bude vysvětleno detailnější
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zadání, ze kterého bude provedena následná analýza. Na základě této analýzy v poslední

části bude vysvětlen vlastní vývoj obou aplikací.
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2. Xamarin a webové služby

Xamarin je nástroj pro tvorbu mobilních/wear aplikací, který umožňuje vyvíjet

aplikace přes tři mobilní platformy iOS, Android a Windows Mobile pomocí jednoho jazyka

C#. Jeho největší výhodou, oproti vývoji v nativních jazycích, je sdílení společného kódu

mezi platformami a následné zrychlení vývoje výsledné aplikace pro všechny platformy.

Zároveň zůstává zachována 100% dostupnost nativního API daného operačního systému.

Více informací o této problematice lze nalézt na [10].

Základ Xamarinu je postaven na projektu zvaném Mono, jehož zakladatelem je

Miguel de Icaza [19]. Původně byl spravován společností Novell, následně působil jako

samostatný subjekt a 24. února 2016 byl Xamarin koupen společností Microsoft1 [19].

Produkt Mono je založený na ECMA standardech pro C# a Common Language Runtime,

který umožňuje psaní multiplatformních aplikací [19]. Název Xamarin vznikl ze názvu opice

Tamarin a výměny počátečního písmene T za X [43].

Největší výhodou Xamarinu je sdílení společného kódu (knihovny) mezi

platformami. Do tohoto sdíleného kódu (anglicky Shared Code) se definují základní datové

modely tříd, business vrstva, servisní vrstva nebo komunikace s webovými službami [10].

Z této knihovny se pak vystaví API, které využívají jednotlivé platformy. Konkrétní projekty

jednotlivých platforem pak obsahují pouze aplikační vrstvu a definici uživatelského

rozhraní.

1 Microsoft – americká akciová nadnárodní společnost zabývající se vývojem, výrobou, licencováním a

podporou produktů spjaté s výpočetní technikou
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Obrázek 1 - Diagram znázorňující použití sdílené knihovny

Zdroj: BURNS: Přehled sdílení kódů (2017) dostupné z: https://docs.microsoft.com/cs-cz/xamarin/cross-platform/app-

fundamentals/code-sharing-images/netstandard.png

Další výhoda, spojená s použitím této metody vývoje, spočívá v ušetřeném času při

vývoji a v lepší údržbě zdrojového kódu. Pokud během existence aplikace je potřebné

aplikaci rozšiřovat nebo upravovat, provádí se tyto úpravy pouze jednou a na jednom místě,

tím výsledný projekt zůstává konzistentní. Nemalou výhodou je větší čistota návrhu a

prakticky oddělená business logika s prezentační vrstvou aplikace.

Existují tři metody pro sdílení kódu mezi aplikacemi a platformami [2]:

• Sdílení projektů – nejjednodušší způsob, používá se #if direktiva pro výběr

správných souborů pro kompilaci

• Knihovna přenosných tříd – soběstačná knihovna, která pro komunikaci

s platformami využívá rozhraní (interface)

• Standardní knihovna .NET – funguje obdobně jako knihovna přenosných tříd, ale

je mnohem jednodušší a lépe komunikuje s frameworkem2 .NET.

2 Framework – je softwarová struktura sloužící jako podpora při vývoji
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2.1. Webové služby: Architektura REST

Webová služba je softwarový systém, který umožňuje komunikaci dvou a více strojů,

připojených na síť (internet, intranet apod.) [42]. Data jsou posílána ve strojově

zpracovatelném stavu a vždy jsou popsána přiloženou dokumentací.

Obrázek 2 - Ukázka komunikace API s klienty

Zdroj: VERMA: APIs versus web services (2018), dostupné z https://blogs.mulesoft.com/dev/api-dev/apis-versus-web-services/

Existuje několik architektur, které implementují komunikaci mezi dvěma stroji. Mezi

nejznámější patří protokol SOAP3. Ten interpretuje data pomocí přiloženého schématu,

který se nazývá WSDL4. Další velmi novou a známou je a architektura REST

3 SOAP – Zkratka pro Simple Object Access Protocol, jedná se o protokol pro výměnu zpráv v síti pomocí

XML souborů
4 WSDL – Zkratka pro Web Services Description Language, jedná se o jazyk popisující funkce, které poskytuje

webová služba
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(Representational State Transfer). V následujících podkapitolách si vysvětlíme základní

pojmy této architektury, její principy a úzký vztah k protokolu HTTP.

2.1.1. Historie

Historie architektury REST je spojena s dizertační prací Roye T. Fieldinga [9], který

se proslavil jako spoluzakladatel projektu Apache HTTP Server nebo jako jeden z hlavních

autorů webového protokolu HTTP [28].

V roce 2000 měli Roy Fielding a jeho kolegové jeden cíl, a to vytvořit standard

webových služeb tak, aby každý server mohl komunikovat s jakýmkoliv serverem kdekoliv

po světě. Fielding měl tou dobou připomínky od více jak 500 vývojářů, ze kterých byl

navržen model zásad, vlastností a omezení, které se nazývají REST [29].

2.1.2. Orientace na zdroje

Základním kamenem pro REST architekturu je orientace na zdroj (Resource),

zkráceně ROA (Resource-oriented Architecture) [39]. Zdrojem může být prakticky cokoliv.

Může se jednat například o objekt z databáze, soubor, webovou stránku či konkrétní

matematický výpočet. Takovýto zdroj ale musí splňovat jedno pravidlo, a to, že každý zdroj

se musí označovat jedinečnou URL (Uniform Resource Locator) ve formátu:

Protokol://server:port/cesta?parametry

URL je soubor znaků, který slouží pro jednoznačnou identifikaci zdroje na internetu.

Např.:


[…]


zobrazí informační okno s informací o nutnosti aktualizace aplikace.
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Obrázek 18 - Printscreen aplikace s přihlašovacím formulářem a úvodní obrazovka po úspěšné autorizaci

Zdroj: vlastní zpracování

Kliknutím na jedno ze čtyř tlačítek, aplikace spustí novou aktivitu, která zobrazuje

seznam neschválených záznamů, který si popíšeme v následující podkapitole.

Button buttonTravelOrder =
FindViewById<Button>(Resource.Id.buttonTravelOrder);
buttonTravelOrder.Click += (object sender, EventArgs e) =>
{

var activity = new Intent(this, typeof(TravelOrderActivity));
StartActivity(activity);

};

Kód 13 - Spuštění nové aktivity pro schvalování cestovních příkazů

Zdroj: vlastní zpracování
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5.2.2. Seznam záznamů

V této podkapitole si popíšeme zpracování několika záznamů a vykreslení pomocí

komponenty ListView22. Komponenta zobrazuje rolovací seznam položek, které se vkládají

pomocí tzv. adaptéru. Adaptér23 je jakýsi prostředník mezi komponentou ListView

a zobrazovanými daty, kde je zodpovědný za vytváření View24 pro jednotlivé záznamy. View

je základní stavební blok pro vykreslení uživatelského rozhraní.

Na začátek vytvoříme nový layout, který bude obsahovat komponentu ListView

a tlačítka pro hromadné schválení/zamítnutí záznamů, ten pojmenujeme ListLayout. Tento

layout bude společný pro všechny aktivity starající se o jiné typy dokumentů, ale každá

aktivita bude implementovat jiný adaptér. Následně vytvoříme 4 nové layouty, každý bude

obsahovat jiný vzhled pro konkrétní typ dokumentu. Názvy souborů budeme pojmenovávat

podle označení dokumentu a příznakem „ListView_item“. Ke každému z těchto layoutů je

potřeba vytvořit i již zmíněný Adaptér, který jej bude ovládat a plnit konkrétními daty. Jedná

se o třídu, která bude dědit z třídy Android.Widget.BaseAdapter s referencí na modelovou

třídu.

class TravelOrderListViewAdapter : BaseAdapter<TravelOrder> {
private List<TravelOrder> mItems;
private Context mContext;
private Dictionary<int, bool> checkedItems = new Dictionary<int, bool>();
public List<TravelOrder> CheckedItems[…]
public TravelOrderListViewAdapter(Context context, List<TravelOrder>
items) […]
public override long GetItemId(int position) […]
public override TravelOrder this[int position] […]
public override View GetView(int position, View convertView, ViewGroup
parent) […]
public override int Count […]
public void ToggleClick(int position) […]
}

Kód 14 - Ukázka adaptéru pro výpis položek cestovních příkazů

Zdroj: vlastní zpracování

Při vytváření adaptéru je nutné implementovat několik metod: GetItemId, this, Count

a GetView. První tři jsou triviální k implementaci, většinou pracují s polem a slouží pro

22 ListView dokumentace dostupná z https://developer.android.com/guide/topics/ui/layout/listview
23 Adaptér dokumentace dostupná z https://developer.android.com/reference/android/widget/Adapter
24 View dokumentace dostupná z https://developer.android.com/reference/android/view/View
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výběr konkrétní položky ze seznamu. Naopak metoda GetView se stará o generování již

zmíněného View a propojení atributů z modelové třídy s komponenty daného View.

Na závěr vytvoříme čtyři různé aktivity, které budeme spouštět po kliku na tlačítku

z úvodní obrazovky. Každá aktivita bude implementovat adaptér patřící k danému typu

dokumentu. Aktivity dále budou obsahovat i výkonný kód pro obsluhu tlačítek ke schválení

a zamítnutí označených záznamů, obsluhu kliku na daný záznam, který spustí novou aktivitu

s detailem záznamu a v neposlední řadě i kód pro opakované načítání záznamů.

Obrázek 19 - Printscreen z aplikace seznamu záznamů pro Dovolenky, P04 Interní objednávky a Cestovní příkazy

Zdroj: vlastní zpracování
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6. Výsledek a závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a vyvinout mobilní aplikaci pro

schvalování dokumentů z různých interních systémů. Pro vývoj mobilní aplikace byl použit

nástroj Xamarin. K úspěšné implementaci této aplikace bylo zapotřebí vyvinout webové

API, které sdružuje interní systémy do jednoho komunikačního API. Sdružení systémů nám

poskytuje větší bezpečnost při komunikaci s interními systémy, kdy s nimi komunikuje

pouze jeden server, a proto tyto interní systémy mohou být umístěny v demilitarizované

zóně, a tím odstíněny od případného útoku z prostředí internetu. API bylo vyvinuto pomocí

frameworku .NET s využitím REST architektury. Tato architektura je v současné době velmi

populární hlavně kvůli její rychlosti, jednoduchosti, efektivitě a rozšiřitelnosti.

Tato práce byla v prvních částí zaměřena na představení nástroje Xamarin, kde jsme

se dozvěděli jeho historii a podstatu tohoto nástroje, operačního systému Android a vývoj

nativních aplikací pro operační systém Android. Nemalá teoretická část se pak věnovala již

zmíněné REST architektuře, kde byly popsány její hlavní rysy, příklady a výhody či

nevýhody použití této architektury. Praktická část se zabývala analytickým vývojem

aplikace, kde byly představeny požadavky na aplikaci a byl proveden její návrh, na jehož

základě probíhal konečný vývoj aplikací.

Obě aplikace (mobilní aplikaci a webové API) se úspěšně podařilo vyvinout a

v současné době jsou nasazeny v nejmenované společnosti. Aplikace je aktivně využívána

zaměstnanci společnosti a do budoucna se předpokládá její rozšíření o integraci dalších

interních systémů a vytvoření mobilní aplikace pro platformu iOS.
