POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Hůlek

Název práce: Vývoj mobilní aplikace pro schvalování dokumentů v prostředí Xamarin

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem je návrh a vývoj mobilní aplikace pro schvalování dokumentů z různých interních systémů s využitím technologie Xamarin.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 1 procento, což odpovídá názvům jednotlivých verzí operačního systému Google Android, případně citacím.

Dílicí připomínky a náměty:

Nadpisy třetí úrovně by bylo vhodnější formátovat lépe (takto snižují přehlednost a orientaci v textu práce).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je členěn na tři základní části. První z nich je věnována popisu prostředí Xamarin ve vztahu k webovým službám. Popis nástroje Xamarin mohl být detailnější. Popis webových služeb je v práci zaměřen jen na architekturu REST, autor mohl zmínit i další varianty, nicméně ve vztahu k prostředí Xamarin je to dostačující. Druhá část práce

popisuje operační systém Android a vývoj nativní aplikace. Popis systému je zde celkem stručný a autor ho mohl více popsat (popis systému v této kapitole končí popisem aktivity, což z hlediska celkové architektury není dostačující). Poslední část práce se věnuje analýze, návrhu a implementaci vlastního řešení. Tato část je zpracována poměrně precizně, i když lze zde nalézt občasné formulační nepřesnosti (například na straně 34 „Dao třída je v podstatě objekt nebo rozhraní...“). Je doplněna ukázkami zdrojových kódů, které demonstrují vývoj aplikace a užití dílčích technologií. Autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval, práce splňuje cíle dle zadání, splňuje metodické pokyny.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 2. září 2018

podpis